PAGE
5

                                                                    [image: image1.jpg]

Энгельсский городской Совет

Шестнадцатое заседание первого созыва

город Энгельс Саратовской области

РЕШЕНИЕ

от 13 марта 2007 года

№101/01
	Об утверждении Положения об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

В целях реализации Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным законом от 28 июня 1995 г. №98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», Законом Саратовской области от 9 октября 2006 года №94-ЗСО «О молодежной политике в Саратовской области», Уставом муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области

Энгельсский городской Совет

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области согласно Приложению.

2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию не позднее 10  дней со дня его принятия.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня опубликования его текста в газете «Наше слово».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по социальным и жилищным вопросам (Е.В. Быкадорова).

Глава муниципального

образования город Энгельс

С.Е. Горевский

Приложение к Решению

Энгельсского городского Совета

от 13 марта  2007 г. № 101/01
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РАБОТЕ С ДЕТЬМИ И МОЛОДЕЖЬЮ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЭНГЕЛЬС ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 28 июня 1995 г. №98-ФЗ «О государственной поддержке молодежных и детских общественных объединений», Закона Саратовской области от 9 октября 2006 года №94-ЗСО «О молодежной политике в Саратовской области», Устава муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области и определяет направления и  концептуальные положения, на основе которых формируются и осуществляются мероприятия по работе с детьми и молодежью на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее по тексту – муниципальное образование город Энгельс), а также деятельность органов муниципального образования город Энгельс в сфере создания правовых, экономических и организационных условий и гарантий для самореализации личности молодого человека и развития молодежных объединений, движений и инициатив и полномочия органов местного самоуправления муниципального образования город Энгельс в указанной области общественных отношений.

1.2. Основными задачами в организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодежью в муниципальном образовании город Энгельс являются:

- с детьми - создание необходимых правовых, социально-экономических, социокультурных условий для физического, психологического, духовного, социального, эмоционального, познавательного и культурного развития детей и реальное обеспечение основных гарантий прав детей, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации;

- с молодежью - вовлечение молодежи в социальную практику и информирование о потенциальных возможностях ее развития в регионе и России; развитие созидательной активности молодежи; интеграция молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в жизнь общества.

1.3. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в муниципальном образовании город Энгельс основывается на следующих принципах:

-привлечения молодых граждан к непосредственному участию в формировании и реализации молодежной политики, программ, касающихся молодежи и общества в целом;

-обеспечения правовой и социальной защищенности молодых граждан, необходимой для восполнения обусловленного возрастом ограничения их социального статуса;

-предоставления молодому гражданину гарантированного государством минимума социальных услуг по обучению, воспитанию, духовному и физическому развитию, охране здоровья, профессиональной подготовке и трудоустройству, объем, виды и качество которых должны обеспечивать необходимое развитие личности и подготовку к самостоятельной жизни;

-приоритета общественных инициатив по сравнению с соответствующей деятельностью государственных органов и учреждений при финансировании мероприятий и программ, касающихся молодежи.

1.4. В настоящем Положении используются следующие понятия:

-дети - лица до достижения ими возраста 18 лет;

-молодежь - граждане Российской Федерации, включая лиц с двойным гражданством, в возрасте от 14 до 30 лет;

-молодые семьи - семьи в первые три года после заключения брака (в случае рождения детей - без ограничения продолжительности брака) при условии, что один из супругов не достиг 30-летнего возраста, а также неполные семьи с детьми, в которых мать или отец не достигли 30-летнего возраста;

-молодежное общественное объединение - это объединение граждан в возрасте до 30 лет, объединившихся на основе общности интересов;

-детское общественное объединение - это объединение граждан, в которое входят граждане в возрасте до 18 лет и совершеннолетние граждане, объединившиеся для совместной деятельности;

- государственная молодежная политика - система государственных приоритетов и мер, направленных на создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, развития ее потенциала в интересах России. Реализация государственной молодежной политики выступает инструментом социально-экономического и культурного развития, обеспечения конкурентоспособности и укрепления национальной безопасности страны.

1.5. Организацию работы с детьми и молодежью на территории муниципального образования город Энгельс обеспечивает муниципальный уполномоченный орган в сфере работы с детьми и молодежью (далее по тексту – уполномоченный орган).

2. ПОЛНОМОЧИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЭНГЕЛЬС И УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА В СФЕРЕ РАБОТЫ С ДЕТЬМИ И МОЛОДЕЖЬЮ

2.1. К компетенции администрации муниципального образования город Энгельс относится:

2.1.1. принятие нормативно-правовых актов в сфере работы с детьми и молодежью;

2.1.2. утверждение, формирование и созыв совещательных и консультативных органов по вопросам организации и осуществления мероприятий по работе с детьми и молодежью;

2.1.3. оказание поддержки детским и молодежным организациям всех типов и видов по содержанию, подготовке и проведению детских и молодежных мероприятий на территории города, приобретению инвентаря, профессиональной подготовке и повышению квалификаций специалистов в данной сфере;

2.2. К компетенции уполномоченного органа администрации муниципального образования город Энгельс относится:

2.2.1. координация работы детских и молодежных организаций, общественных объединений, находящихся на территории муниципального образования город Энгельс по организации и осуществлению мероприятий по работе с детьми и молодежью;

2.2.2. разработка планов и программ в данной сфере деятельности;

2.2.3. популяризация физической культуры и спорта, здорового образа жизни среди детей и молодежи;

2.2.4. оказание содействия по созданию на территории муниципального образования город Энгельс детских и молодежных организаций в порядке, предусмотренном действующим законодательством;

2.2.5. подготовка городских детских и молодежных мероприятий;

2.2.6. создание совместно с детскими и молодежными объединениями инвалидов, находящихся на территории муниципального образования город Энгельс, условий для организации работы с инвалидами, проведение с ними городских детских и молодежных мероприятий;

2.2.7. проведение городских мероприятий: спартакиад, детских и молодежных праздников и акций, направленных на развитие детей и молодежи муниципального образования город Энгельс.

2.2.8.воспитание гражданственности и патриотизма, в том числе:

- организация и проведение городских массовых мероприятий, посвященных памятным датам истории России, государственным символам Российской Федерации;

- организация и проведение городских творческих мероприятий с детьми и молодежью, способствующих воспитанию гражданственности и патриотизма (в том числе по техническим, туристским, военно-прикладным видам спорта, проведение муниципальных этапов оборонно-спортивной игры «Победа», соревнований по программе «Школа безопасности», спартакиад допризывной молодежи);

- проведение городских мероприятий с детским и молодежным активом общественных гражданско-патриотических объединений и иных организаций, работающих с детьми и молодежью, по обмену опытом работы;

- организация поисковой работы, деятельности по увековечению памяти воинов, погибших при защите Отечества.

2.2.9. поддержка талантливой и способной молодежи, детских и молодежных социальных позитивных инициатив, в том числе:

- реализация городских мероприятий в рамках приоритетного национального проекта "Образование" по поддержке талантливой и способной молодежи;

- поддержка объединений обучающихся в системе дополнительного образования детей; научно-технического творчества молодежи;

- развитие системы муниципальных культурно-массовых, досуговых и спортивных мероприятий, основанных на преемственности культурно-исторических традиций муниципального образования и субъекта Российской Федерации;

- развитие муниципальной системы мер поощрения способной и талантливой молодежи (учреждение стипендий, грантов, премий);

- стимулирование деятельности юридических и физических лиц, оказывающих поддержку способной и талантливой молодежи;

- поддержка развития в образовательных учреждениях объединений обучающихся («малых академий наук», студенческих научных клубов, научных обществ обучающихся и т.д.);

- развитие системы конкурсов социальных проектов среди детей и молодежи и поддержка их реализации в муниципальном образовании, по месту жительства, учебы и т.д.;

2.2.10.организация работы с детьми и молодежью по месту жительства:

- создание условий для поддержки и развития сети подростковых, молодежных клубов (центров) по месту жительства;

- содействие в организации игровых и спортивных площадок по месту жительства;

- проведение смотров-конкурсов подростковых и молодежных клубов (центров) по месту жительства.

2.2.11. поддержка деятельности молодежных и детских общественных объединений, в том числе:

- организация стажировки актива молодежных общественных объединений в органах местного самоуправления;

- проведение городских семинаров, тренингов, конференций, слетов, смен лагерей, круглых столов с участием представителей молодежных и детских общественных объединений;

- развитие форм ученического, молодежного и студенческого самоуправления; содействие общественным формированиям (детским и молодежным парламентам, ассамблеям, "правительствам", советам, ассоциациям и др.), способствующим гражданскому воспитанию детей и молодежи, защите их законных интересов, формированию правовой, политической культуры и гражданской позиции детей и молодежи.

2.2.12. формирование здорового образа жизни и организация отдыха и оздоровления детей и молодежи:

- развитие и поддержка массовой физической культуры и спорта (проведение городских соревнований на призы: "Золотая шайба", "Кожаный мяч", организация соревнований "Веселые старты", фестиваля-соревнования "Президентские состязания", спартакиад обучающихся, работающей, сельской молодежи, универсиад студентов, соревнований по национальным видам спорта);

- организация пропаганды здорового образа жизни среди детей и молодежи;

- организация детско-юношеского туризма и экскурсионная работа с детьми и молодежью.

2.2.13.информационное обеспечение работы с детьми и молодежью, в том числе:

- сбор и анализ информации по всем направлениям молодежной политики;

- предоставление информации молодежи, молодежным и детским общественным объединениям, специалистам, работающим с детьми и молодежью;

- издание информационных, методических и исследовательских материалов для детей и молодежи;

- проведение мониторинга и комплексных исследований по вопросам молодежной проблематики;

- поддержка и развитие системы информационных каналов (телефона доверия, сайтов в сети Интернет, освещающих вопросы работы с детьми и молодежью в муниципальном образовании и т.д.).

2.2.14.осуществление иных полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами муниципального образования город Энгельс.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РАБОТЕ С ДЕТЬМИ И МОЛОДЕЖЬЮ

3.1. Мероприятия по работе с детьми и молодежью осуществляются путем:

3.1.1. разработки и реализации городских программ и проектов в данной сфере;

3.1.2. поощрения физических и юридических лиц за высокие достижения, совершенствование системы воспитания детей и молодежи;

3.1.3. организации и проведения городских детских и молодежных мероприятий;

3.1.4. организации детской и молодежной деятельности по месту жительства;

3.1.5. формирования сборных команд детей и молодежи города по различным видам спорта и организации их участия в региональных и иных спортивных соревнованиях;

3.1.6. организации занятий детей и молодежи инвалидов.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Уполномоченный орган, несет ответственность за своевременную подготовку и организацию проведения детских и молодежных мероприятий.
4.2. Детские и молодежные мероприятия на территории муниципального образования город Энгельс разрешается проводить в сооружениях, принятых в эксплуатацию в установленном порядке, имеющим государственную регистрацию как объектов недвижимости, сертификацию на соответствие установленным требованиям безопасности, санитарного и экологического благополучия, отвечающих требованиям обеспечения охраны труда и техники безопасности, общественного порядка и безопасности,  эвакуации и оповещения участников и зрителей при проведении массовых детских и молодежных мероприятий.